Ai ishte
një gjykatës nga dijetarët e fikhut hanefi. Siç e
dimë, Isbixhabi ka komentuar librat e Imam
Muhamedit r.a..3

Kivamuddin Ahmed b. Abdirrashid el
Buhari - Flitet se ai ishte një nga mësuesit e
Imam Merginaniut. Nuk ka shumë njohuri për
jetën e tij.4

Ebu Hafs Nexhmuddin en Nesafi (v.
537/1142) - Atij iu dhanë pseudonimet
“Nexhmuddin” dhe “Myfti Eth-Thekalejn” për
shkak të njohurive dhe fuqisë së tij të thellë.5

Osman b. Ali el Bikedi (Bajkandi) (v.
552/1157) - Ai është një nga nxënësit e Imam
Serahsiut. Nuk ka shumë njohuri për jetën e
tij.6

Ebu Hars Omer b. Ali ez Zemderamisi - Nuk
ka shumë të dhëna për këtë dijetar.7

ZHVILLIMI I MENDIMEVE TË TIJ
Libri “El Hidaje” është komentimi i librit

“Bidajetu’l-Mubtedi”.

nuk kishte përparësi vetëm në fushën

e fikhut. Ai gjithmonë ishte i pari si në fushën e fikhut, të
logjikës apo të shkencave të tjera islame. Imam Merginani r.a.
mësoi edhe shumë studentë që të bëheshin sikur ai. Ne do të
përpiqemi t’i përmendim shkurtimisht këta studentë.

Shemsu’l Eimme el Kerderi (v. 642/1244) - Ai ishte një
dijetar i njohur me fetvatë e tij, gjithashtu ishte njëri nga
juristët kryesor të kohës së tij. Një nga veprat e tij më të
rëndësishme është “Fetava’l-Kerderi”.13

Zernugji - Ai njihet me pseudonimin Burhanu’l-Islam. Ai
është gjithashtu i njohur për veprën e tij “Ta’limul muteal-
lim” dhe “Tarika’t-Teal-lum”. Kjo vepër u mësohej vetëm
nxënësve që qëndronin në pallat si tekst mësimor.14

Mahmud b. Husein el-Ustursheni (v. 632/1234) - Ai e mori
mbiemrin Usturshen ose Usrushen, ngaqë kishte lindur në
rajonin Usrushene. Ai e rregulloi librin “Multeka” të Imam
Semerkandit sipas temave të tij.15

Nizamuddin Umer (v. 600/1203) - Pyetjet të cilat
ndërlidheshin me fushën e jurisprudencës islame, fikhut, i
bëheshin gjithmonë këtij dijetari në rajonin ku ai jetonte.
Ekziston edhe një vepër e quajtur “Xhevahiru’l-Fikh” në
lidhje me këtë.16

Ebu’l-Feth Zejnuddin Abdurrahman b Ebi Bekir
Imaduddin (v. 670/1271) - Ai ka një vepër të quajtur
“Fusulu’l-Ahkam fi Usuli’l-Ahkam”, e cila u botua në vitin
1872 në Indi. Kjo vepër gjendet edhe me shkrim dore në
bibliotekën e muzeut të Pallatit Topkapi.

PERSONALITETE

DITURIA ISLAME 389 | PRILL 202358

LIBRAT E TIJ
1. “Bidajet el-Mubtedi” - Ai në këtë libër i

Imam Marginanin r.a. nga shtresa (tabaka) e
dytë, përkatësisht shtresa e muxhtehidit, për
shkak të studimeve të tij të suksesshme. Imam
Merginani r.a. pati rastin të takohej me
dijetarë të ndryshëm, sepse bëri shumë
ekspedita.18

VDEKJA
Shumë burime pajtohen se Imam Merginani

r.a., ndërroi jetë më 593/1197. Imam Lekneviu
potencoi se Imam Merginani r.a. u varros në
Semerkand. Imam Merginani r.a. donte t’i
jepte fund armiqësisë midis ushtrisë së
Xhengiz Khanit dhe popullit të Buharasë dhe
ata më në fund vendosën të bënin paqe.
Megjithatë, disa nga banorët e Buharasë e
prishën këtë paqe duke kundërshtuar një
pjesë të marrëveshjes së paqes.